1

Протокол №02/23

заседания Президиума ВФПС

(22 июля 2023 г., г.Санкт-Петербург)

г. Санкт-Петербург, проспект Крузенштерна, д.18, стр.9

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM

Идентификатор конференции: 894 5035 2404

Код доступа: 736427

Форма голосования – открытая

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение лица участника

на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально

Дата проведения: 22 июля 2023 г.

Время проведения: Санкт-Петербург 10.30 – 15.00

Присутствовали:

Члены Президиума: Алексеев С.П., Воногов К.П., Гущин А.И. (дистанционно), Джиенбаев

С.Н. (Президент) (дистанционно), Жиров А.М., Коваленко В.С. (дистанционно), Корнеев С.Е.

(дистанционно), Крюченков Ю.В., Мазурин А.В., Механиков В.Е., Пильчин В.Ю., Силкин В.Н.

Специалисты: Добжицкая Я.В., Зарецкая А.С., Иванова Н.В., Лашук С.В., Охват М.В., Соболев

П.А.

Приглашенные лица: Любомиров В.А., Логинов В.В.

Всего членов Президиума – 17 человек, участвуют в заседании 12 человек. Положения устава

соблюдены, кворум имеется, Президиум правомочен принимать решения.

Вступительное слово Президента

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении повестки дня, избрании секретаря заседания Президиума, лица, осуществляющего

подсчет голосов

Рассмотрение вопросов в закрытом заседании

2. Об утверждении бюджета ВФПС на 2023г., отчета об исполнении бюджета за 2022 год

3. Об источниках финансирования ВФПС

4. Об утверждении сумм, направлений расходов и соревнований, на которые были направлены

денежные средства средств ЕРАИ за 1-4 квартал 2022г. (поквартально) и за 1-2 кварталы 2023г.

5. О проведении мероприятий по выявлению фактического наличия имущества, приобретенного (в

т.ч. за счет средств федерального бюджета) для целей спортивной подготовки спортивной сборной

команды Российской Федерации по парусному спорту

Рассмотрение вопросов в открытом заседании

6. Об экстренной ситуации, сложившейся во флотах высших спортивных достижений на Кубке

России и Кубке Содружества

7. О плане мероприятий по работе Штаба до конца года

8. О подготовке к внеочередной отчетно-выборной конференции

9. Обсуждение статей устава и принятие проекта устава для публикации на сайте федерации.

10. О вступлении в члены ВФПС Региональной общественной организации «Федерация парусного

спорта Калининградской области»

РАЗНОЕ

P1. Об изменениях в регламенте «Система соревнований по парусному спорту, включенных в

календарь ВФПС»

Р.2. Об утверждении решений Президиума, принятых путем заочного голосования

Р.3.  О внесении изменений в Положение о страховании

Р.4. О присвоении званий (категорий) ветеранам парусного спорта

2

Р.5. Об издании Ежегодника ВФПС 2023-2024г.г.

Р.6. О принятии в члены ВФПС юридического лица

Р.7. О запросе казначейства

Р.8. О реконструкции 2 этажа УТЦ ЮГ- Спорт

Р.9. О переносе ЧР в IQfoil

Р.10. О переносе ПР 21.08-27.08.2023г. в г. Камышин

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня, избрании секретаря заседания Президиума, лица,

осуществляющего подсчет голосов

 -докл. Соболев П.А.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить повестку дня.

2. Вопросы №2-№5 повестки дня рассмотреть в режиме закрытого заседания.

3. Перенести рассмотрение вопроса Р.2 в основную часть повестки дня в режиме закрытого

заседания.

4. Избрать секретарем заседания Зарецкую Анну Сергеевну.

5. Возложить обязанность по подсчету голосов на Зарецкую Анну Сергеевну.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Рассмотрение вопросов в закрытом заседании

Р.2. Об утверждении решений Президиума, принятых путем заочного голосования

- докл. А.С. Зарецкая

РЕШИЛИ:

1. Утвердить решения Президиума, принятые путем заочного голосования:

голосования

№ Дата составления
протокола заочного

голосования

Вопросы, вынесенные на
голосование

Итоги
голосования

Принятое решение

1 29.06.2023 1. О поддержке решений

Штаба ВФПС:

1.1. поддержать решение

Штаба о продлении

контрактов специалистов и

тренеров сборной команды в

соответствии с

Приложением №1 на срок 3

месяца с последующим
проведением аттестации и

контроля выполнения

планов, включая

достижение целевых

показателей

1.2. поддержать решение

Штаба о назначении ВРИО

Главного тренера В.Ю.

Пильчина

1.1. 8 голосов

«за», 1 голос

«против»

1.2. 7 голосов

«за», 2 голоса

«против»

Поддержать решения

Штаба

-- «голосовали «ЗА» - 10, «ПРОТИВ» - 1 (Джиенбаев С.Н.), «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Силкин В.Н.) -

-

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении бюджета ВФПС на 2023г., отчета об исполнении бюджета за 2022

год

  -  докл. Соболев П.А.

3

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Утвердить кризисный бюджет на 2023г. Оплату ежемесячного юридического

обслуживания производить за счет соответствующего сокращения размера заработной

платы Исполнительного директора.

-- «голосовали единогласно «ЗА» –

3. СЛУШАЛИ: Об источниках финансирования ВФПС

  -  докл. Джиенбаев С.Н.

РЕШИЛИ:

1. В течении месяца Президенту и Исполнительному директору решить вопрос о погашении

дефицита бюджета.

-- «голосовали «ЗА» - 9, «ПРОТИВ» - 1 (Джиенбаев С.Н.),

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 2 (Воногов К.П., Коваленко В.С.) –

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении сумм, направлений расходов и соревнований, на которые были

направлены денежные средства средств ЕРАИ за 1-4 квартал 2022г. (поквартально) и за 1-2 кварталы

2023г.

- докл. П.А. Соболев

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению представленный Исполнительным директором отчет о расходовании

целевых денежных средств, полученных от ЕРАИ в 1-4 квартале 2022г., 1-2 квартале 2023г.

2. Сметы, отчеты по каждому соревнованию в недельный срок направить членам Президиума

Джиенбаеву С.Н., Коваленко В.С., Воногову К.П.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

5. СЛУШАЛИ: О проведении мероприятий по выявлению фактического наличия имущества,

приобретенного (в т.ч. за счет средств федерального бюджета) для целей спортивной подготовки

спортивной сборной команды Российской Федерации по парусному спорту

- докл. Пильчин В.Ю., Соболев П.А.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Ивановой Н.В. о том, что она готова предоставить отчет по

материальной части, которая приобреталась за счет государственной субсидии в период ее

деятельности в должности Главного тренера. Ивановой Н.В. предоставить отчет в течение 2

недель.

2. Поручить Пильчину В.Ю. и Ивановой Н.В. провести работу с Министерством спорта РФ до

01.12.2023г. по вопросам списания материальной части, находящейся на балансе ЦСП.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Рассмотрение вопросов в открытом заседании

6. СЛУШАЛИ: Об экстренной ситуации, сложившейся во флотах высших спортивных достижений

на Кубке России и Кубке Содружества

-  докл. Жиров А.М.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

4

7. СЛУШАЛИ: О плане мероприятий по работе Штаба до конца года

-  докл. Пильчин В.Ю.

Докладчик изложил предложения по реорганизации работы Сборной команды.

РЕШИЛИ:

1. Досрочно прекратить полномочия Ивановой Н.В. Трудовой договор не расторгать до

истечения срока его действия.

2. Подтвердить решение Штаба о назначении ВРИО Главного тренера Пильчина В.Ю. Право

подписи, предоставленное Главному тренеру, передается Пильчину В.Ю. Проводить

совместную работу с Главным тренером. Главный тренер не несет ответственность за

согласование и внесение соревнований в ЕКП 2024г.

3. К 15.09.2023г. Штабу предоставить Президиуму списочный состав специалистов,

предлагаемых к работе в составе Сборной команды России по парусному спорту.

4. Утвердить представленный Штабом план мероприятий.

-- «голосовали «ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 1 (Джиенбаев С.Н.) --

8. СЛУШАЛИ: О подготовке к внеочередной отчетно-выборной конференции

-  докл. Жиров А.М.

Выступили: Жиров А.М., предложивший провести внеочередную конференцию в 8 октября 2023г. в

г.Москве.

РЕШИЛИ:

1. Назначить дату проведения внеочередной конференции 8 октября 2023г. Разместить

данную информацию на сайте ВФПС.

2. 1 сентября 2023г. провести заседание Президиума в режиме ВКС по вопросам утверждения

повестки дня, места, времени проведения внеочередной конференции, квоты

представительства делегатов на конференции.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

9. СЛУШАЛИ: Обсуждение статей устава и принятие проекта устава для публикации на сайте

ВФПС

-  докл. Жиров А.М.

РЕШИЛИ:

1. 14 августа 2023г. опубликовать проект Устава на сайте ВФПС, региональным вице-

президентам обсудить проект устава с членами ВФПС.

2. Установить срок общественных обсуждений – 14 календарных дней.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

10. СЛУШАЛИ: О вступлении в члены ВФПС Региональной общественной организации

«Федерация парусного спорта Калининградской области»

- докл. Алексеев С.П.

РЕШИЛИ:

1. В ближайшее время провести рабочее совещание с представителями Региональной

общественной организации «Федерация парусного спорта Калининградской области» и

аккредитованной РФПС. Запросить у обеих организаций планы по развитию СВД, ДЮС,

массового спорта.

2. Отложить рассмотрение вопроса о принятии в члены ВФПС Региональной общественной

организации «Федерация парусного спорта Калининградской области» до проведения

5

соответствующего рабочего совещания.

-- «голосовали «ЗА» -11, «ПРОТИВ» - 1 (Джиенбаев С.Н.) --

РАЗНОЕ

Р.1. О внесении изменений в Регламент Система соревнований по парусному спорту, включенных в

календарь ВФПС

 – докл. Лашук С.В.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить новую редакцию Регламента Система соревнований по парусному спорту,

включенных в календарь ВФПС со следующими предложенными изменениями:
4.2.2.5. Оформленная заявка (см. приложение 3) на включение соревнования в часть I ЕКП (физкультурные

мероприятия) должна быть получена Исполкомом ВФПС не позднее 01 августа года, предшествующего году проведения

соревнования, в часть II ЕКП (спортивные мероприятия) – не позднее 01 августа года, предшествующего году проведения

соревнования.

4.2.2.6. Предложения для включения спортивных и физкультурных мероприятий по парусному спорту на год,

содержащие исчерпывающий перечень мероприятий, подкрепленные согласованием регионального органа управления

физической культуры и спорта, направляются в Минспорт России не позднее 30 сентября года, предшествующего году

проведения соревнования. В случае изменений этого срока Минспортом сроки, указанные в пп.4.2.2.3, 4.2.2.4 и 4.2.2.5

будут изменены соответственно.

Проект предложений в ЕКП публикуется на официальном сайте не позднее 20 августа года, предшествующего
году проведения соревнования.

Все замечания и предложения по проекту предложений в ЕКП рассматриваются на заседании Комитета

Спортмероприятий не позднее 25 августа года, предшествующего году проведения соревнования.

Предложение в ЕКП утверждается Президиумом 30 августа года, предшествующего году проведения соревнования.

Участники представляют при регистрации: ...• оригинал согласия на обработку и на распространение

персональных данных, подписанные одним из родителей / законных представителей несовершеннолетнего спортсмена

(формы в Приложениях №1 ) или лично подписанные совершеннолетним спортсменом (формы в Приложениях №1а),

5.2.1. К участию в соревнованиях допускаются:

...Иностранные спортсмены могут принять участие в других официальных физкультурных и спортивных соревнованиях

по приглашению Проводящей организации и ВФПС и вне официального зачета, при условии наличия у них лицензии

Федерации парусного спорта страны, которую они представляют, если иного не указано в Положении о межрегиональных

и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по парусному спорту.

6.2.1. К участию в соревнованиях допускаются:

иностранные спортсмены, при условии наличия у них лицензии Федерации парусного спорта страны, которую они

представляют.

6.7. Раздел «Система зачета, определение победителей» Положения/Регламента соревнования, входящего в

календарь ВФПС, должен включать информацию:
• На соревнованиях в классах, с совместным стартом для мужчин (юношей, юниоров) и женщин (девушек,

юниорок), определяется отдельно зачет среди мужчин (юношей, юниоров) и женщин (девушек, юниорок), в соответствии

с очками, полученными в абсолютном зачете. Время финишного окна отсчитывается от времени финиша первой яхты,

финишировавшей в гонке в абсолютном зачете.

• В случае, если Положением о соревновании (регламентом) предусмотрено участие в соревновании иностранных

спортсменов (вне официального зачета), подведение результатов официального зачета производится только среди

участников – экипажей, состоящих только из граждан РФ, если иного не указано в Положении о межрегиональных и

всероссийских официальных спортивных соревнованиях по парусному спорту Минспорта России.

• Соревнования считаются состоявшимися при проведении не менее четырех гонок Требования, указанные в этом

пункте, могут быть изменены в соответствии с требованиями международных ассоциаций классов или требованиями,

указанными в ППГ для определенных дисциплин.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.3. О внесении изменений в Положение о страховании

- докл. Охват М.В.

РЕШИЛИ:

 1. Утвердить предложенные изменения в Положение о страховании.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.4. О присвоении званий (категорий) ветеранам парусного спорта

- докл. Логинов В.В.

6

РЕШИЛИ:

1. Отложить рассмотрение вопроса до следующего заседания Президиума.

2. Комитету ветеранов предоставить список лиц, соответствующих критериям

присваиваемых званий.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.5. Об издании Ежегодника ВФПС 2023-2024г.г.

- докл. Добжицкая Я.В.

РЕШИЛИ:

1. В течение 2 недель Исполнительному директору подготовить бюджет издания электронной

и печатной версии.

2. Исполкому подготовить предложения для спонсоров, стоимость размещения рекламы.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.6. О принятии в члены ВФПС юридического лица

- докл. Охват М.В.

РЕШИЛИ:

1.  Принять в члены ВФПС АНО «Первый парусный клуб Тольятти» в статусе «иная

общественная организация».

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.7. О запросе Казначейства

- докл. Джиенбаев С.Н.

Докладчик уведомил о том, что в адрес ВФПС был направлен запрос о предоставлении

дополнительной документации в рамках проверки, проводимой Федеральным казначейством,

однако, Исполком вовремя не предоставил запрашиваемую информацию.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обратить внимание Исполкома на необходимость соблюдения сроков предоставления

документов и материалов по запросам государственных органов.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.8. О реконструкции 2 этажа УТЦ ЮГ Спорт

- докл. Пильчин В.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать инициативу реконструкции. Заключить договор безвозмездного пользования

помещениями с ЮГ Спорт, предусмотрев возможность использования данных помещений только

для нужд ВФПС.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.9. О переносе ЧР IQfoil

- докл. Воногов К.П.

Докладчик предложил перенести ЧР IQfoil в Краснодарский край г.Сочи 07-13 октября 2023г.

РЕШИЛИ:

7

 1. Перенести без финансирования при условии получения до 05 августа 2023г. всех

необходимых согласования от государственных органов Краснодарского края и Самарской области.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Р.10. О переносе ПР 21.08-27.08.2023г. в г. Камышин

- докл. Пильчин В.Ю.

РЕШИЛИ:

 1. Исполкому и заинтересованным лицам проработать вопрос возможности переноса ПР

21.08.-27.08.2023г. в классе 29-й в г. Санкт-Петербург.

-- «голосовали единогласно «ЗА» --

Председательствующий ___________________________________/Жиров А.М./

Секретарь            ___________________________________/Зарецкая А.С./